Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 1.287 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

Altera os valores contidos no Anexo da
Portaria IFPE/GR n° 1.276/2019, de 20 de
setembro de 2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformida-
de com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conside-
rando

19) o bloqueio no orçamento discricionário aprovado pela LOA, exercício 2019, deste IFPE;
2°) o corte orçamentário no PLOA para o exercício de 2020 no âmbito do Ministério da Educação;
39) a previsão contida na Portaria IFPE/GR n° 680, de 20/05/2019.

RESOLVE:

Art.12 Alterar os valores contidos no Anexo d
de 2019.

ortaria IFPE/GR n° 1.276/2019, de 20 de setembro

Art.22 Determinar a vigência dos valores alt partir de 1° de outubro de 2019.

ANALIA K A O GUES RIBEIRO
eitora

ANEXO DA PORTARIA N9 1.287/2019-GR

TABELAS DE VALORES DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO POR HORA TRABALHADA

a) Instrutoria em cursos de formação, de desenvolvimento ou de treinamento para servidores,
regularmente instituído no âmbito da administração pública federal

ATIVIDADE

VALOR HORA-TRABALHADA (R$)

PERCENTUAIS POR HORA
TRABALHADA

VALOR POR HORA
TRABALHADA(R$)

Instrutoria em curso de formação de carreiras

a ) Instrutor A 0,29 R$ 79,86
b) Instrutor B 0,28 R$ 75,77
c) Instrutor C 0,26 R$ 69,62
d) Instrutor D 0,24 R$ 65,53

Instrutoria em curso de desenvolvimento e aperfeiçoamento
a ) Instrutor A 0,29 R$ 79,86
b) Instrutor B 0,28 R$ 75,77
c) Instrutor C 0,26 R$ 69,62
d) Instrutor D 0,24 R$ 65,53

Instrutoria em curso de treinamento

a) Instrutor A 0,20 R$ 55,29
b) Instrutor B 0,20 R$ 53,24
c ) Instrutor C 0,19 R$ 51,19
d) Instrutor D 0,17 R$ 47,10

Tutoria em curso a distância
a) Tutor A 0,20 R$55,29
b) Tutor B 0,20 R$ 53,24
c) Tutor C 0,18 R$ 49,15
d) Tutor D 0,17 R$47,10

Instrutoria em curso gerencial
a) Instrutor A 0,29 R$ 79,86
b) Instrutor B 0,28 R$ 75,77
c) Instrutor C 0,26 R$ 69,62
d) Instrutor D 0,24 R$ 65,53

Instrutoria em curso de pós-graduação

a ) Instrutor A 0,29 R$ 79,86
b) Instrutor B 0,28 R$ 75,77
c) Instrutor C 0,26 R$ 69,62

Instrutoria em curso de educação de jovens e adultos
a) Instrutor A 0,11 R$ 28,67
b) Instrutor B 0,10 R$ 26,62
c) Instrutor C 0,09 R$ 24,57
d) Instrutor D 0,08 R$ 22,53

Orientação de Monografia
a) Orientador A 0,29 R$ 79,86

) Orientador B 0,28 R$ 75,77
Orientador Ci' 0,26 R$ 69,62

Coordenação técnica e pedagógica
a ) Coordenador A 0,20 R$ 55,29
b) Coordenador B 0,20 R$ 53,24
c) Coordenador C 0,19 R$51,19
d) Coordenador D 0,17 R$ 47,10

Elaboração de material didático
a ) Elaborador A 0,20 R$ 55,29
b) Elaborador B 0,20 R$ 53,24
c) Elaborador C 0,19 R$ 51,19
d) Elaborador D 0,17 R$ 47,10

Elaboração de material multimidia para curso a distância
_

a ) Elaborador A 0,29 R$ 79,86
b) Elaborador B 0,28 R$ 75,77
c) Elaborador C 0,26 R$ 69,62
d) Elaborador D 0,24 R$ 65,53

Atividade de conferencista e de palestrante em eventos de capacitação

a ) Conferencista e palestrante A 0,29 R$ 79,86
b) Conferencista e palestrante B 0,28 R$ 75,77
c) Conferencista e palestrante C 0,26 R$ 69,62
d) Conferencista e palestrante D 0,24 R$ 65,53

b) Participação em banca examinadora ou em comissão para exame oral, para análise curricular,
para correção de prova discursiva, para elaboração de questão de prova ou para julgamento de
recurso intentado por candidato

ATIVIDADES
PERCENTUAIS POR HORA

TRABALHADA
VALOR POR HORA
TRABALHADA (R$)

Exame oral 0,19 R$ 51,19
Análise curricular 0,17 R$ 47,10
Correção de Prova Discursiva 0,32 R$ 86,01
Elaboração de questão de Prova 0,32 R$ 86,01
Julgamento de recurso 0,32 R$ 86,01
Prova prática 0,25 R$ 67,58
Análise critica de questão de prova 0,32 R$ 86,01
Julgamento de concurso de monografia 0,20 R$ 53,24

c) Logística de preparação e de realização de curso, de concurso público ou de exame vestibular -
planejamento, coordenação, supervisão ou execução

ATIVIDADES PERCENTUAL POR HORA
TRABALHADA

VALOR POR HORA
TRABALHADA (R$)

Planejamento 0,17 R$ 47,10
Coordenação 0,17 R$47,10
Supervisão 0,13 R$ 34,81
(xecúã o 0,11 R$ 28,67

d) Aplicação, fiscalização ou supervisão de prova de exame vestibular ou de concurso público

ATIVIDADES
PERCENTUAL POR HORA

TRABALHADA
VALOR DA HORA TRABALHADA

(R$)

Aplicação 0,06 R$ 16,38
Fiscalização 0,11 R$ 28,67
Supervisão 0,14 R$ 36,86

e) Análise de processos de Reconhecimentos de Saberes e Competências — RSC e membros de
Comissão Es ecial de Avalia 5o Promo ão à Classe Titular

ATIVIDADES
PERCENTUAL POR HORA

TRABALHADA
VALOR DA HORA TRABALHADA

(R$)

Análise de processos (RSC) 0,17 R$ 47,10

Membro da Comissão Especial de
Avaliação (Promoção à Classe Titular)

0,17
A

R$ 47,10